
           VALOR CONSULTORES 

   
Av. Duque de Caxias, n. 882, sala 210,  +55 (44) 3041 4882 contato@valorconsultores.com.br  

2º andar, Edifício New Tower Plaza,  +55 (44) 3041 4883 www.valorconsultores.com.br 

Maringá, Paraná, CEP: 87.020-025  

    1 de 5 

4º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Dezembro de 2016 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.  0010084-49.2016.8.16.0173 

Orca Distribuidora de Petróleo Ltda. 

 

 

1 CRONOGRAMA PROCESSUAL 

CRONOGRAMA PROCESSUAL 
Seq. Data Evento 

1 23/08/2016 Pedido de recuperação judicial 

33 13/09/2016 Deferimento do processamento 

41 13/09/2016 Aceite da nomeação da Administradora Judicial 

N/A 28/09/2016 Publicação do edital do art. 52, § 1° (“edital do devedor”) 

81 05/10/2016 Relatório inicial e 1º Relatório mensal de atividades 

N/A 19/10/2016 Fim do prazo para habilitações e divergências de créditos 

106 27/10/2016 2º Relatório Mensal de Atividades 

112 09/11/2016 Apresentação do plano de recuperação judicial 

139 29/11/2016 3º Relatório Mensal de Atividades 

   

  Eventos futuros 

  Publicação do edital do art. 7°, § 2° (“edital do AJ”) 

  Fim do prazo para apresentação de impugnações de crédito ao juízo 

  Publicação do edital do art. 53, parágrafo único (“edital do plano”) 

  Fim do prazo para apresentar objeção ao plano 

 13/03/2017 Fim do prazo de suspensão das ações e execuções contra o devedor (art. 6º, § 4° - stay period) 

  Publicação do edital do art. 36 (“edital da AGC”) *Somente se houver objeção ao PRJ 

 

2 ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL 

A Recuperanda apresentou, tempestivamente, na data de 09/11/2016, 

o Plano de Recuperação Judicial, acompanhado do Laudo Econômico Financeiro e de Avaliação dos 

Bens e Ativos do Devedor (mov. 112), cumprindo o contido no art. 53 da LRF e no item 7 da decisão 

de mov. 33, a qual deferiu o processamento da recuperação judicial.  

A publicação do edital contendo aviso aos credores sobre o 

recebimento do plano de recuperação e fixando o prazo para a manifestação de eventuais objeções 

PROJUDI - Processo: 0010084-49.2016.8.16.0173 - Ref. mov. 173.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo

21/12/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório Administrador



           VALOR CONSULTORES 

   
Av. Duque de Caxias, n. 882, sala 210,  +55 (44) 3041 4882 contato@valorconsultores.com.br  

2º andar, Edifício New Tower Plaza,  +55 (44) 3041 4883 www.valorconsultores.com.br 

Maringá, Paraná, CEP: 87.020-025  

    2 de 5 

(53, parágrafo único, LRF) será feita conjuntamente conjuntamente com a publicação do edital 

contento a relação de credores confeccionada pela AJ (art. 7º, §2°, LRF). 

Sem mais a relatar sobre o andamento processual. 

 

4 INFORMAÇÕES OPERACIONAIS  

 A empresa Recuperanda mantém matriz na cidade de 

Araucária-PR, Rua Eli Volpato, nº 948, sala 02, bloco A, Araucária – PR – local denominado SADIPE, 

onde possui estrutura administrativa em sala comercial e uma funcionária. Possui espaço físico para 

estocagem de combustíveis no local. A “base” em Araucária é locada. Em Umuarama (filial – Rua 

Naga s/n, Parque Industrial II) se concentra efetivamente a operação de venda e distribuição de 

combustíveis – vide fotos já anexadas anteriormente pelo Sr. Oficial de Justiça (Seq. 30). A filial 

também é objeto de cessão de espaço físico (Vide contrato juntado Seq. 23.3). 

A operação da Recuperanda é voltada a distribuição de combustíveis 

(ETANOL, DIESEL e GASOLINA) a postos revendedores, e devidamente habilitada pelo órgão 

regulador do setor – ANP. Atua em todo estado do Paraná, Santa Catarina e norte do Rio Grande do 

Sul. O principal produto comercializado é o ETANOL. 

O quadro de funcionários está composto da seguinte forma: 08 

funcionários diretos, e outros 50 indiretos decorrente de contratação por terceiros prestadores de 

serviços (motoristas de transportadoras).  

  

5 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – NOVEMBRO/2016 

A Administradora passa a retratar em síntese o resultado da 

Recuperanda, visto as informações contábeis prestadas, e anexadas a presente, relativas ao mês de 

novembro de 2016. 

 

Na planilha abaixo – sintetizada – informando os principais números da 

empesa, extraídos do balancete de novembro de 2016, anexado ao presente relatório: 

PROJUDI - Processo: 0010084-49.2016.8.16.0173 - Ref. mov. 173.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo

21/12/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório Administrador



           VALOR CONSULTORES 

   
Av. Duque de Caxias, n. 882, sala 210,  +55 (44) 3041 4882 contato@valorconsultores.com.br  

2º andar, Edifício New Tower Plaza,  +55 (44) 3041 4883 www.valorconsultores.com.br 

Maringá, Paraná, CEP: 87.020-025  

    3 de 5 

ORCA DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Cnpj 06.958.597/0001-68 

  SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO TRIMESTRE 

Descrição Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$) % 

TOTAL DAS RECEITAS 37.648.749,03 38.659.796,48 35.748.385,40 112.056.930,91 100,00% 

Venda de Combustíveis 37.648.749,03 38.659.759,45 35.794.850,34 112.103.358,82 100,04% 

(-) Vendas Canceladas 0,00 0,00 -46.464,94 -46.464,94 -0,04% 

1.3. Outras receitas 0,00 37,03 0,00  37,03 0,00% 

TOTAL DOS CUSTOS VARIÁVEIS 37.647.651,61 38.590.556,39 35.564.003,93 111.802.211,93 99,77% 

Custo das Mercadorias Vendidas 33.072.578,60 33.558.605,45 30.952.227,87 97.583.411,92 87,08% 

Icms s/Vendas 4.552.620,22 4.991.881,57 4.574.427,93 14.118.929,72 12,60% 

Comissão s/Vendas 0,00 17.710,00 6.200,00 23.910,00 0,02% 

Armazenagem 22.452,79 22.359,37 31.148,13 75.960,29 0,07% 

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO 1.097,42 69.240,09 184.381,47 254.718,98 0,23% 

TOTAL DAS DESPESAS    179.775,06 187.080,21 107.042,77 473.898,04 0,42% 

TOTAL DAS DESPESAS FIXAS 143.352,15 131.582,49 102.739,54 377.674,18 0,34% 

Salários e Encargos Sociais 41.313,83 36.417,29 44.337,22 122.068,34 0,11% 

Retirada dos Sócios 880,00 880,00 880,00 2.640,00 0,00% 

Alugueis 35.655,00 50.655,00 35.719,00 122.029,00 0,11% 

Agua, Luz, Telefone e Internet 4.788,95 5.035,01 1.942,02 11.765,98 0,01% 

Análises Laboratoriais 814,00 814,00 814,00 2.442,00 0,00% 

Material de Expediente e Consumo 4.602,52 7.943,93 2.715,47 15.261,92 0,01% 

Despesas com veículos 0,00 690,00 0,00 690,00 0,00% 

Honorários Contábeis 11.880,00 11.880,00 12.055,54 35.815,54 0,03% 

Honorários Advocatícios 40.000,00 10.000,00 0,00 50.000,00 0,04% 

Serviços de Terceiros 0,00 1.690,00 0,00 1.690,00 0,00% 

Impostos e Taxas 415,37 1.323,80 0,00  1.739,17 0,00% 

Conservação e Reparos de Instalações 2.687,78 2.285,55 2.285,55 7.258,88 0,01% 

Outras Despesas 314,70 1.967,91 1.990,74 4.273,35 0,00% 

TOTAL DAS DESPESAS FINANCEIRAS 36.422,91 55.497,72 4.303,23 96.223,86 0,09% 

Iof 439,92 370,37 167,20 977,49 0,00% 

Juros Bancários 32.047,62 50.625,16 0,00  82.672,78 0,07% 

Multas e Juros de Mora 3.935,37 4.502,19 4.136,03 12.573,59 0,01% 

RESULTADO (LUCRO OU PREJUÍZO)  -178.677,64 -117.840,12 77.338,70 -219.179,06 -0,20% 

 

PROJUDI - Processo: 0010084-49.2016.8.16.0173 - Ref. mov. 173.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo

21/12/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório Administrador



           VALOR CONSULTORES 

   
Av. Duque de Caxias, n. 882, sala 210,  +55 (44) 3041 4882 contato@valorconsultores.com.br  

2º andar, Edifício New Tower Plaza,  +55 (44) 3041 4883 www.valorconsultores.com.br 

Maringá, Paraná, CEP: 87.020-025  

    4 de 5 

 

 

 

 

No período analisado (novembro/2016) a receita apresentou ligeira 

queda (- R$ 2.911.411,08) passando de R$ 38.659.796,48/outubro para R$ 

35.748.385,40/novembro. Inobstante a queda da receita o resultado apurado foi positivo em R$ 

77.338,70, revertendo a sequência de resultados negativos de - R$ 178.677,64/setembro e - R$ 

117.840,12/novembro. 

 

PROJUDI - Processo: 0010084-49.2016.8.16.0173 - Ref. mov. 173.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo

21/12/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório Administrador



           VALOR CONSULTORES 

   
Av. Duque de Caxias, n. 882, sala 210,  +55 (44) 3041 4882 contato@valorconsultores.com.br  

2º andar, Edifício New Tower Plaza,  +55 (44) 3041 4883 www.valorconsultores.com.br 

Maringá, Paraná, CEP: 87.020-025  

    5 de 5 

Deve-se notar que não consta na contabilidade da Recuperanda 

despesas com “honorários advocatícios” e “juros bancários”, cujas contas estão zeradas no período. 

Caso os valores das referidas contas no período analisado fossem os mesmos daqueles verificados 

em outubro estes seriam de R$ 60.625,16 e o lucro líquido seria de R$ 16.713,54. Visto que as contas 

estão zeradas não é possível fazer qualquer afirmação sobre seus possíveis valores e impacto no 

resultado, senão apontar a inconsistência contábil. 

 

 Por ocasião do Relatório Mensal de Atividades cabe à Administradora 

Judicial informar ao Juízo sobre a situação operacional e econômico financeira das Recuperandas, o 

que faz baseado nos balancetes contábeis anexados a presente, e informações prestadas pelas 

próprias Recuperanda e constatações realizadas pela Administradora, bem como declinar os atos 

mais relevantes que vêm sendo praticados, visando solução da crise financeira. 

 Maringá/PR, 21 de dezembro de 2016. 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

OAB/PR 27.401 

 

PROJUDI - Processo: 0010084-49.2016.8.16.0173 - Ref. mov. 173.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo

21/12/2016: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Relatório Administrador


